me spernit"^. Scimus etiam: quia, dominus lesus" cum pro-

posuisset discipulis suis'^: „Nisi manducaveritis carnem filii ho-

minis et biberitis eius sanguinem, non hahehitis vitam in vobis"^,

scandalizati sunt multi et abierunt retrorsum nec postea seque-

bantur eum. Sic et, nos cum heri proposuissemus quedam pro

libertate ecclesiae, scandalizati sunt quidam infideles. TJnde et

nos eis" auctoritate apostolica dicimus: Qui infidelis est, dis-

cedat* et exeat; et det locum fidelihus ,
quae ecclesiastica sunt

et libertati ecclesiae necessaria, pertractare. Vobis autem, qui

locum et officium apostolorum in ecclesia Dei tenetis, dicimus,

quod Dominus dixit ad duodecim: „Numquid et vos vultis ab-

iref''''

Quod cum mirabiliter perorasset, ita omnium corda con-

cussit ac reclamantium voces compressit, ut nec unus quidem

contra decreta synodica, quae postea lecta sunt, os aperire prae-

sumeret. Domnus tamen papa decretum illud, unde murmur

ortum fuerat, saniori consilio temperavit et in hanc formam

a. regionis Z. b. studuisti Z. c. om. VZ. d. om. E. e. cum

E pro eis.

1. Matth. 12, 32; Luc. 12, 10. 2. Luc. 10, 16. 3. loh. 6, 54.

4. 1 Corinth. 7, 15. 5. loh. 6, 68.
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concilio legi fecit: Investituram episcopatuum et ahbatiarum per lii9

manum laicam Jieri omni modo prohibemus. Quod cum placuisset

omnibus, ipsum cum ceteris omnibus, que lecta sunt, iudicio

sancti Spiritus et auctoritate ecclesiastica firraaverunt.

Allatae sunt denique candelae quadringentae viginti septem

et accensae datae siogulae singulis, tenentibus baculos, episcopis

et abbatibus. Iniunctumque est eis : ut omnes, candelas tenentes,

assurgerent. Cumque astarent, recitata sunt multorum nomina,

quos praecipue excommunicare proposuerat domnus papa. Inter

quos primi nominati sunt rex H(einricus) et' Romanae ecclesiae -iril

invasor Burdinus, et prae ceteris et cum ceteris multis sollemp-

niter excommunicati. Absolvit etiam domnus papa auctori-

tate apostolica a fidelitate regis omnes, quotquot iuraverant;

nisi forte resipisceret et ecclesiae Dei satisfaceret.

His denique rite completis, auctoritate Patris et Filii et

Spiritus sancti omnes absolvit atque signavit. Et sic ad propria

nnum quemque redire permisit et'' concilii finem fecit.

Quod vidi et audivi, fideliter, quanto brevius potui, pedestri

sermone descripsi. - ..

200. Calixtus IIpapa Udalrico episcopo Constantiensi praecipit,

ut Sckqfhusensibus ablatum praedium reddat". (E 300)

Calixtus episcopus'' servus servorum Dei venerabili fratri 1120

O(dalrico) episcopo et canonicis sanctae Constanciensis ecclesiae
^'^"' ^

salutem et apostolicam benedictionem.

Scaftiusenses fratres agitatam diu querimoniam repetere non

desistunt. Conqueruntur enim, quod praedium, a Tutone illo

eis oblatum, per violentiam auferatis. Precipimus igitur dilectioni

vestrae: ut eis aut praedium ipsum in pace et quiete reddatis

aut, si quid in eo iuris habere confiditis, oportuno loco et tem-

pore ad exequendam iusticiam veniatis. Veruntamen illud nobis

honestius et utilius videretur, si quisque", quod suum est, sine

scandalo et sicut fratres condecet optineret. Etsi N. ille" in

a. et om. VZ. b. sic add. E. c. ex V 121 v, Z p. 266. d. om. Z.

e. quis V. f. ille om. V. 1, Tuto.
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1120 apostasiam lapsus sit et contra honorem Dei et salutem animae

suae retrorsum abierit, nulla tamen ratione perraittitur, ut ea,

quae libere ac sponte obtulerat, debuerit abstulisse. Dat. Clu-

niaci 3 Non. lanuarii.

201. Megingotus canonicus S. Martini Traiectensis Heinrico

Hoiensi mittit litteras et missas et allatas de Ellenhardo,

qui ex canonico coenohita factus, relicto monasterio, ad

priorem ecclesiam redierit". (E 314)

1111-1120 Heinrico'' Hoiensi amico suo Megingotus " Traiectensis plenae

dilectionis affectum.

Apostolus dicit : Necesse est, ut hereses veniant, ut, qui pro-

bati sunt, manifesti Jiant\ Quod de quodam iuvene canonico

nostro^ recenter in ecclesia nostra contigit. Qui, seculo omnibus-

que propriis renuntians, artioris vitae proposito sub regula beati

Augustini voto et professione se obligavit; sed post triennium,

temptationibus fractus, miserabiliter ad dimissa resiliit. Quem,

ita quidem apostatice redeuntem, sperabam nimirum quod omni

cautela fraterno consilio et salubri ammonitione exciperemus,

si quo modo leniter et familiariter emendari atque revocari po-

tuisset; et si minus fomenta commonitionis et consilii profice-

rent, austeriori ecclesiastici vigoris correptione coherceretur.

Egrotabat enim frater gravissime et, velut quadam frenesi sen-

sum eius evertente, ipsam egritudinem suam sanitatem reputabat.

Sed pro nefas, dum infirmo'' curationis antidotum oiferre

debuissemus, quidam nostrum miserando homini mortis poculum

propinaverunt; fautores facti atque defensores perversae volun-

tatis illius, sacras quoque' scripturas adulterina atque heretica

interpretatione in patrocinium illius abhominabiliter contorquentes.

Unde factum est, ut omnem' fere simplicioris turbae tam cleri-

a. ex V 126V—127, Z p.218—219, B42—42v: Epistola Meingoti
(Mengoti VB) Traiectensis de fratre suo carnali Elletihardo nomine.

Inveni has epistolas n. 201— 205 etiam in (E) cod. lat. Monacensi 14306, quondam

8. Emmerammi 506 fol. 68—7/ manu saec. XII scriptas. b. H. VZB; Heinrico E.

c. Megingozus E. d. infirmanti E. e. sacrasque B. f. oe VZ.

1. 1 Coiiath. 11, 19. 2. Ellenhardo.
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corum quam laicorum multitudinem in sententiam suam pene" 1111-1120

traduxissent.

Quibus dum a fidelibus atque catholicis rationabiliter atque

canonice ^ obviaretur, non modica orta est conflictatio. Placuitque

prioribus nostris: comprovincialibus ecclesiis super hoc uegotio

scribere et rescriptis illarum litem terminare. Sed et in curiam

imperatoris
',

quae Spire habita est, quaestionem detulerunt;

ubi ab omnibus ex diversis provinciis et ecclesiis litteratis ca-

tholicis sententia illorum cum irrisione dampnata est et sacris

scripturis evidenter contraria demonstrata.

Visum est igitur michi, omnia de hac quaestione scripta et

rescripta in unum libelli'' corpusculum'' redigere ad eternum

monimentum* comprobatae veritatis et dampnatae falsitatis.

Tibi ergo, amice, hoc opus conflatum destinavi, bibliothecae tuae

in memoriam nostri inferendum^ In quo dum sanctae Leodi-

censis ecclesiae rescriptum perspexeris, exultans videre poteris

puram et sanctam ecclesiae tuae iu sacris scripturis ^ intelligentiam,

que, inter ceteras huius regni ecclesias velut gemma praelucens,

viget plena ecclesiasticae auctoritatis gravitate.

202. Canonici Traiectenses comprovincialium ecclesiarum (Mo-

nasteriensis, Mindensis, Leodiensis) canonicos consulunt de

Ellenhardo, qui, ex canonico factus coenohita, in priorem

ecclesiam recipi postulet^. (E 314 a)

Dominis et fratribus conprovincialium ecclesiarum R(odul- 1111-1120

fus) Traiectensis ecclesiae utinam' in gratia Dei praepositus,

A. decanus, L(ambertus) magister cum devotissimis orationibus

sincerae caritatis obsequium.

Gratia requirendi consilii fraternitati vestrae hos apices

a. om. E. b. catholice E. c. libellam B. d. om. B. e. monu-

mentam B. i. inserendum V. g. in scripturis sanctis B. h. ex V 121—
121v, Z p. 279— 280, B42v: Litere Traiectensis ecclesie ad compro-
vinciales ecclesias, videllcet Monasteriensem, Leodiceuscm, Minden-
s e m. E (v. stipra j[j.

56' 6" «. a.) sine lemmate. i. ut B.

1. Heinrici V. i
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1111-1120 misimus; ut, sicut eidem metropoli' eadem nos provincia con-

terminat, ita in maioribus ecclesiae negotiis nulla nos sententiae

dissonantia dirimat.

Fuit apud nos canonicus quidam in claustro sancti Mar-

tini, simplex et delicatus; cui ea voluntas, utinam divina inspi-

ratione, iu mentem incidit, ut artioris vitae propositum arriperet.

Qui, ob eandem causam in Treverensetn episcopatum nescientibus

nobis profectus, in monasterio quodam regulam beati Augustini

professus est. Deinde duobus mensibus transactis, litteris ad

nos de sua conversione directis, praebendae suae renuntiavit,

professionem suam indicavit, assensum omnium nostrum humi-

liter imploravit. Transactis autem duobus annis, ipsemet

Traiectum veniens, cum episcopum^ praesentem non invenisset,

conventum nostrum intravit; vitam, quam tanto tempore expertus

fuerat, laudavit'; licentiam fratrum requisivit et accepit''; et cum

se orationibus nostris, vicissim nos illius" commendaremus, oscu-

lum pacis ab omnibus, qui tunc in conventu aderant, accipiens,

gratulabundus discessit. Regressus igitur ad professionis suae

monasterium, primum diaconus, deinde'' presbyter ad titulum eius-

dem ecclesiae a Treverensi episcopo^ consecratus est. Et ita

cum sacrorum ordinum promotione in sanctae professionis pro-

posito aliquamdiu perseveravit. Cum ecce' post tercium annura,

penitentia ductus Traiectum rediens, cepit monasterii sui' pauper-

tatem, cibi et vestitus penuriam, denique corporis sui infirmi-

tatem causari; misericordiam et humanitatem postulare, ut in

consortium nostrum et praebendam suam reciperetur; inconsulte

se* propositum illud arripuisse nec licentiam episcopi se habuisse,

— quod et ipse episcopus fatetur — et ideo irritum debere cen-

seri. Ex qua misericordiae postulatione et rationis obiectione''

partium inter nos facta est dissensio, quorundam recipiendum

esse iudicantium, quorundam' vero contradicentium.

Post aliquantum'' temporis, cum frater vehementer instaret,

a. om. E. b. impetravit B ubi eadem manus superscripsit : i accepit.

c. om. E. d. dein B. e. ergo E. f. sui om. V. g. om. V. h. ob-

iectatione E. i. aliorum E. k. aliquantulum E.

1. Coloniae. 2. Godebaldum, ut videtur. 3. Brunone, 1102— 1124.
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episcopus noster convocatis eeclesiae nostrae prioribus quasdam iiii-ii20

litteras praesentavit, quas sibi ab archiepiscopo Treverensi di-

rectas dicebat; quibus ea sententia et voluntas archiepiscopi

significabatur": ut frater ille in consortium nostrum reciperetur.

De qua archiepiscopi voluntate cum dissona inter nos haberetur

sententia, iussit domnus episcopus nos habere conventum, ut,

collatis in commune sententiis, aliquod rationabile consilium

unanimi decreto ad eum'' referremus,

Habito igitur conventu, visum est nobis, pro tanta partium

dissensione melius hoc negocium comprovincialium ecclesiarura

sententia terminari; simul quia plures in comprovincialibus ec-

clesiis cognovimus sine licentia episcoporum ad altiorem vitam

transmigrasse nec postea redeuntes receptos fuisse. Nos igitur,

nichil novi temere inducere volentes, diffinitivam super hoc ve-

strae fraternitatis efflagitamus sententiam; affectuosissime de-

precantes: ut, quod in tali negocio ipsi facere velletis, idem

nobis fixa vestrae prudentiae praescribat sententia.

203. Megingotm canonicus S. Martini Traiectensis Brunonem

archiepiscopum Trevirensem interrogat, itane poscat, ut

Ellenhardus, ex canonico coenobita factus, in priorem ec-

clesiam recipiatur". (E 314 b)

Domno B(runoni) venerabili Treverensium archiepiscopo 1111-1120

M(egingotus) ** clericorum minimus cum devotis orationibus fidele

servitium \

Litteras quasdam a paternitate vestra sibi directas dominus

noster episcopus nobis praesentavit, quibus hoc sanctitas vestra

velle videbatur: ut frater Ellenhardus^, qui, in episcopatu vestro

regulam beati Augustini professus et a vobis diaconus et pres-

byter consecratus^, in sancta professione triennio sine contra-

dictione perseveravit, nunc, penitentia ductus et a proposito ex-

a. significatur V. b. ad eum om. E. c ex V 121 v— 128, Z p. 280—
281: Litere Meingoti Traiecteusis ad archiepiscopum Trevercnsem;
£ 42v— 43: Litterae Megingoti ad Treverensem episcopum; E (cf. supra

p. 366 n. &) sine hmmate. d. N. VZE; M. B. e. obseqaium E. f. N. VZ,

E. B, EUenh" E. g. ordinatus V.

Javib, Bibliotheoa V. 24
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1111-1120 orbitans, in consortinm nostrum recipi debeat et praebendam

inter nos accipiat. Veremur, domne pater, ne hoc exemplo

plurimorum animi a rigore professae districtionis possint labe-

factari atque ex hac occasione et temptatoris insidiis ad secu-

laria, quibus renuntiaverant, spem concipiant redeundi. Et nostis,

quia iuxta veritatis vocem: Nemo, mittens manum in aratrum

et respiciens retro, aptus est regno Dei\ Et magnus Leo papa:

Quisquis inquit ad perfectioris vitae propositum accesserit, redire

sine summo peccato non poterit; quamvis enim inferior vita in-

nocens esse possit, meliorem tamen electionem deseruisse trans-

gressio est. Scitis etiam, domne pater, quod, quamvis sacri ca-

nones irrationabilem clericorum transmigrationem culpent iuxta

illud capitulum: Alienum clericum sine licentia proprii episcopi

nullus suscipere praesumat^, tamen causam perfectioris atque

melioris vitae non excludunt; cura ipsa veritas, cuius sententiae

nullus * praelatus superordinare praesumit, ad hoc opus omnibus

perfectionem cupientibus licentiam generaliter annuaf*, dicens:

Si vis perfectus esse, vade", vende omnia, que habes^ et da

pauperihus, et veni, sequere me^. Quod itaque humanae naturae

ab ipso creatore suo ab initio institutum est, scilicet ut in co-

gnitione sui conditoris proficiat et virtutibus crescat semper fuisse

licitum, nullus dubitat; et non multum attinet huius rei licenciam

querere, quam nemo prudentium denegare potest semper licuisse.

Cum igitur praedictarum litterarum textum" audissemus, con-

fiteor, domine, adraodum mirati sumus; et a vobis destinatas

fuisse, non facile nobis persuaderi potuit. Quia tamen eisdem

litteris aliquantulum concussi sumus, rogamus, domine, a sancti-

tate vestra de hac re certiticari et dignum Deo et vestra aucto-

ritate rescriptum percipere. De cetero paternitatem vestram

diu incolomem Dominus conservare dignetur.

a. nemo E. b. unnuit E. c. et add. V. d. possides V.

e. exitum B.

1. Luc. 9, 62. 2. Cf. Burchardi decr. II c. 42. 3. Matth. 19, 21.
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204. Canonici Monasternenses Traiectensibiis rescnbunt, ut Ellen-

hardum recipiant quidem, sed arte teneant'. (E 314 c)

R(odulfo) venerabili sanctae Traiectensis ecclesiae praepo- 1111-1120

sito, A. decano, L(amberto) magistro ac reverentissimis Tra-

iectensis'' ecclesiae dominis et fratribus Monasteriensis qualis-

cunque ecclesia se ipsam cum fidelissimae servitutis et orationis

frequentia.

Super illius consilii requisitione, quam a nobis postulatis
",

non est nostri meriti vel scientiae: vobis, omnium'' litterarum

prudentia enutritis atque nobiliter edoctis, praesumptuose re-

scribere. Sed quia, ut vere credimus, hoc pura vestra deposcit

caritas et utinam quandoque in ipsa re vera fraternitas, quod

summi patris nostri testatur auctoritas et omnium sanctorum

patrum probat sentencia, vix audemus ad medium deducere. Ait

enim caput principiumque nostrum: Nemo, mittens manum in

aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei *. Videte ergo, - i

fratres et domini : Si frater ille iuvenis et simplex primum pro-

fessionis suae votum irritum fecit, transferendo se ad artiorera'

vitam sine licentia claustri et episcopi sui, et si eiusdem artioris

vitae semitam postea multis causarum inconvenientiis inculpatam

dereliquit, ad priorem iterum redeundo conversationem, quomodo

in ecclesia Dei stare poterit, qui utique utriusque vitae man-

datum nec minimum observavit. Unde pro solo divinae miseri-

cordiae respectu secundum canonum piam et medicabilem sen-

tentiam videtur nostrae parvitati' posse aliquo raodo fratri vestro

— qui se finxit habitu et nomine esse aliquem in magna pro-

fessione, et non est — subveniri; ut videlicet receptus a vobis

corrigatur* atque emendetur; at professio'' aut veri raonachi aut

veri canonici et id totum, quod inconsulte inceperat, non alicui

sanctitati sed stultae deputetur temeritati. Sufficiat etiara illi,

a. ex V 128, Z p. 281— 282: Rescriptum Monasteriensis ecclesie ad

Traiectenscm ecclesiam; B 44: Rescriptum Monasteriensium ad Tra-

iectenses; E (cf. supra p. 366 n. a) sine lemmate. b. eiusdem B. c. po-

stulastis B. d. omni B£. e. altiorem B. f. sequitur iterum nostrae in V.

g. a nobis corripiator E. h. ad professionem VZ, at professio B.

1. Luc. 9, 62. ] .{i

24*
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1111-1120 de quo nobis serrao est, ut, in gratia Dei et vestri susceptus,

habeat victum et vestitum. His contentus sit, nulli" se praeferat,

.;'.;, dignitates terrenas non querat; sed in humilitate iacens, Deo et

vobis gratiarum actiones pro irapensis beneficiis incessabiliter

agat. Huic'' vero animae sanitati nulla sit inter vos partiura

dissensio, cum domnus vester episcopus litteras sibi ab archi-

episcopo Treverensi* allatas vobis praesentaverit, in quibus, ut

frater ille recipiatur, vohmtatem et peticionem suam signaverit.

Procul ergo a vobis sit omnis contradictionis dissonantia, ut

mater ecclesia, cuius membra estis, nutriat et custodiat vos in

omni rerum concordia; ut tandem, dilecti Deo filii, summae

hereditatis suae participes ascribi raerearaini. Valete.

205. Canonici Mindenses Traiectensibus respondent , EllenJiar-

dum non esse recipiendum". (E 314 d)

1111-1120 Sanctae Traiectensis ecclesiae dorainis ac fratribus S{iwar-

dus) qualiscunque Mindensis ecclesiae praepositus^, H. decanus

ceterique fratres, que nunquam excidit, caritatem^ et, que sem-

per invigilat, orationera.

Quia de requirendo consilio vestras ad nos litteras direxistis

et in vestri negocii qualitate nostrura assensum requisistis, vi-

demini non solura a nobis rescriptura postulare verum, quantum

de nobis speretis, ostendere. Nos igitur ad utrumque paratos

et promptos scitote; quia in omnibus et benefacere et servire''

vobis et ad inquisitam a vobis sententiam provide studemus

vobis respondere. Videtur nobis — non ad nostri iudicii ar-

bitrium, imrao secundum decreta patrum — : fratrera illum, de

quo litterae vestrae nos consuluerunt, a vobis non debere re-

cipi; quippe cum ex raultis causis hoc possit coraprobari. Non

enira nobis videtur revocandus, qui strictioris' vitae propositum

est sortitus. Verura, quia licentia accepta a fratribus suis hoc

a. nemini^. b. Hinc .B. c. ex V 12S—128v, Z p. 282: V.&SQ,ri^i\ixa

Mindensis ^cclesie; B 44: Rescriptum Mindensium; E (cf. supra p. 366

«. a) sine lemmate. d. servi V. e. districtioris E.

1. Brunone. 2. postea episcopus Mindensis (1121— 1140).

3. 1 Corinth. 13, 8. ' .'' .9« !
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fecit, firmius, quod fecerat, fuit. Deinde autem quia trieunio, 1111-1120

non revocatus ab episcopo suo, in hac vita quam elegerat du-

ravit ibique, ad titulum illius ecclesiae promotus, in sacris or-

dinibus Deo militavit, nec vitae illi vel ecclesiae subduci debet

aut poterit. Valete.

206. Canonici Leodienses Traiectensibus respondent , ne Ellen-

hardum recipiant, sed curent ut ad coenobium revertatur'.

(E 314e)

Sanctae Traiectensis ecclesiae dominis et fratribus R(odulfo) 1111-1120

praeposito, A. decano, L(amberto) scolastico ceterisque omnibus

confratres Leodicenses ex plena fraternitate devotas orationes in

Domino.

Notificastis nobis per litteras vestras, quod fuit apud voa

canonicus quidam in claustro sancti Martini, iuvenis simplex et

delicatus; cui ea voluntas, utinam divina inspiratione, in men-

tem incidit, ut artioris vitae propositum arriperet. Qui^, ob ean-

dem causam in Treverensem episcopatum nescientibus vobis pro-

fectus, in monasterio quodam regulam sancti Augustini professus

est. Deinde duobus mensibus exactis, litteris ad vos de sua con-

versione directis, praebendae suae renuntiavit, professionem in-

dicavit, assensum omnium vestrum humiliter postulavit. Trans-

actis autem duobm annis , ipsemet Traiectum veniens, cum

episcopum praesentem non invenisset, conventum vestrum intravit;

vitam, quam tanto tempore expertus fuerat, laudavit; licentiam

fratrum requisivit et accepit, facta mutuarum commendatione

orationum; osculum pacis ab omnibus, qui tunc in conventu

erant, accepit, et gratulabundus discessit. Regressus igitur ad

professionis suae monasterium, primum diaconus, deinde pres-

byter est ad titulum eiusdem ecclesiae a Treverensi archiepiscopo

consecratus. Et ita cum promotione sacrorum ordinum in sanc-

tae professionis proposito aliquamdiu perseveravit. Post tercium

a. ex V 128V—130, Z p. 282— 286: Rescriptum Leodicensis ^ccle-

sie ad Traiectensem ecclesiam; B 43— 44: Rescriptum Leodicensium
ad Traiectenses. b. et cetera nsqne in flnem epistolae Traiectensium B pro

qui ob — ad eum decreto referretis.
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1111-1120 vero annum, non bona ductiis penitentia Traiectum rediens, cepit

monasterii sui paupertatem, cibi et potus penuriam, denique cor-

poris sui infirmitatem causari; misericordiam et humanitatem

postulare, ut in consortium vestrum et praebendam reciperetur

;

inconsulte se propositum illud arripuisse, nec licentiam episcopi

se habuisse — quod et ipse episcopus fatetur — et ideo irritum

debere censeri. Ex qua misericordiae postulatione et rationis

obiectione partium inter vos facta est dissensio, quorundam re-

cipiendum esse iudicantium, aliorum vero contradicentium. Post

aliquantulum temporis cum frater praedictus vehementer instaret,

episcopus vester convocatis ecclesiae prioribus litteras quasdam

praesentavit, quas sibi ab archiepiscopo Treveremi directas' dice-

bat; quibus ea sententia et voluntas archiepiscopi significabatur

:

ut frater ille in consortium vestrum reciperetur. De qua archi-

episcopi voluntate cum dissona inter vos haberetur sententia, ius-

sit dominus episcopus' vos habere cotiventum, ut, collatis in

commune sententiis, aliquod rationabile consilium unanimi ad

eum decreto referretis.

Talis est vestrarum ordo litterarum; et quid super hoc nobis

videatur, fraterne queritis^ Primo dicimus ad reverentiam

divini cultus, quod, si post suscepta artioris vitae sacramenta

viri vel feminae resilierint, vigore ecclesiastico cogendi sunt illuc

redire ibique permanere; ne divina servitus quasi levis aura

circumferatur et quasi harundo vento agitetur'. Papa Leo ca-

pitulo 26: Propositum clerici vel monachi, proprio arbitrio aut

voluntate susceptum, deseri non potest absque peccato. Quod

enim quisque" vovit Deo, debet et reddere'^. Nicolaus papa ca-

pitulo 5 ita rescribit Albuvino'' archiepiscopo : Quod interrogasti

de femina, quae post obitum mariti" sui velamen super caput

imposuit, et finxit se sub eodem velamine sanctimonialem esse,

postea vero ad nuptias rediit, bonum et canonicum nobis videtur,

quia per ypocrisim ecclesiasticam regulam conturbare voluit et

non legitime in voto suo permansit: ut penitentiam de illusione

a. om. V. b. requiritis B. c. quis B. d. Albnino V. e. viri V.

1. Mattb. 11, 7. 2. Burchardi decr.VIII 8.
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nefanda agat, et revertatur ad id, quod spopondit et in sacro 1111-1120

ministerio inchoavit'. Nam si consenserimus, quod oinnia eccle-

siastica sacramenta quisquis, prout vult, Jingat et non vere fa-

ciat, omnis ordo ecclesiasticus conturbatur , nec catholicae fidei

iura consistunt, nec sacri canones^ rite observantur. Tales igi-

tur" nisi resipiscant, spirituali gladio peixutere censemtts. Non
enim fas est Spiritui sancto mentiri '. Hec enim "^ sancti patres

Leo et Nicolaus. Velaraen' igitur in feminis et professio re-

gulae beatorum Benedicti et Augustini sunt insignia et sacramenta

altioris vitae et artioris^; et prout cuique ex divina clementia

vires suppetunt, alius sub hac, alius sub illa se ipsum regit et

moderatur ad salutem obtinendam ; et de terrenis nichil proprii

habens, in commune vivit sibique abrenuntiat. Nos autem

laxioris et amplioris propositi lineam tenemus
;

qui, propria ha-

bentes, nisi divina* clementia nos coherceat et reprimat, sepius

in multis excedimus. Qui ergo ab inferiori ad altioris et

artioris vitae propositum ascendit et profitetur, si ad inferius,

quod dimisit, respexerit, id est redire voluerit, quod superius

est et altius, dampnat et infamat, quantum in se est. Et ideo,

ne divina perturbetur servitus, altior et aptior pars*" honoranda

est vigore canonico; que, expressius remota a mundi voluptati-

bus, inferiori parti piis operibus apud Deum subveniat.

. Leo papa capitulo 27 : Fugitivum clericum vel monachum

deserentem disciplinam velut contemptorem placuit revocarC

Vester itaque' sancti Martini canonicus non fuit fugitivus nec

disciplinam Traiectensis ecclesiae deseruit, quando de sua con-

versione'' litteras vobis primo misit et secundo, ipsemet in ve-

strum conventum veniens, cum licentia cum osculo pacis discessit

et in monasterio suae professionis ab archiepiscopo Treverensi,

cuius est parrochia, diaconus est et presbyter ordinatus' absque

canonica contradictione Traiectensis ecclesiae; cum istae duae

ecclesiae non multum ab"* invicem sint remotae et cum de illo

a. inchovit V. b. ordines V. c. ergo V. d. enim om. B. e. Ve-

lem B. f. strictioris V. g. sequitur nos in V. h. pas V. i. igitur B.

k. conversatione V. 1. consecratus B. m. ad V.

1. Burchardi decr.VIII 47. 2. Burchardi decr.VIII 26.
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1111-1120 iuvene esset recens sermo. Verum praedictus frater fugitivus

est et disciplinam deseruit, quando a monasterio suae professionis

sub regula beati Augustini discessit et" loco suo contumeliam

intulit, causans cibi et potus penuriam; cum Paulus, raptus ad

tercium caelum, pusillos Christi paterne instruat dicens: Scio

esurire, scio et penuriam pati\ Et de infirmitate, quam prae-

tendit frater praedictus, idem Paulus aif": Quando infirmorj

tunc fortior sum et potens^. Ecclesia igitur, ad cuius titulum

in diaconum et presbyterum consecratus est, sine contradictione

iuxta decretum Leonis papae debet eum revocare, velut fugitivum

et contemptorem propositi et qui" altiorem et artiorem discipli-

nam deseruit; quatinus antiqui ef instituti gradus vitae sancto-

rum patrum absque conturbatione conserventur, et levitates eorum,

qui circumferuutur, ad reverentiam divinae servitutis destruantur.

Frater iste, qui de superiori ad inferius redire et per

licentiam dimissa vult repetere, non est admittendus; sed, ut ad

altius propositum redeat, humili prece et fraterno consilio am-

monendus, et in loco suae professionis per humanitatis exhi-

bitionem in cibo et potu ex infirmitate a Christi fidelibus sub-

levandus. Sic enim fratri illi viscera misericordiae aperientur,

et debitus honor divino cultui exhibebitur.

Dicit frater ille, quod sine licentia episcopi sui discessit;

et ideo censet, irritum debere esse, quod in altiori gradu ap-

petiit. Ad haec respondetur: quod frater ille in tali negotio de

se ipso non potest simul accusator esse et iudex. Canonicus

erat Sancti Martini, nec episcopo nec praelatis suis nec fratri-

bus suis impedimentum ostendit, quo interveniente, salvare se

ipsum" ibi non posset. Sed ex voluntate et arbitrio suo pro-

positum vitae artioris, vobis nescientibus, arripuit; et post

duos menses litteras de sua conversione misit; et post duos

annos se ipsum praesentavit vobis et cum licentia et pacis

osculo abiit; et episcopus Traiectensis ecclesiae vestra relatione

de fratris istius abscessu vobiscum canonice non tractavit, sicut

a. et om. V. b. agit £. c. qui et B. d. om. B. e. om. B.

1. Philipp. 4, 12. 2. V. 2 Corinth. 12, 10.
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vir timoratus gratias Deo referens de illo, qui ad suam salu- 1111-1120

tem exemplo sanctorum patrum evaserat.

Nostris temporibus de nostra ecclesia frater Waltherus",

utilis in omnibus, regulam sancti Augustini assumpsit; magister

Hezelinus, frater Wolbodo, frater Symon regulam sancti Bene-

dicti; et, ne tuba canerent in plateis', episcopo nobisque igno-

rantibus ad altiorem et artiorem vitam ascenderunt. Unde divinae

clementiae gratias referimus, quia pro nobis instantius occupatis

orant. Hoc enim eorum est proprium, quos divina clementia

veraciter inspirat ad artius propositum: ut silenter et absque

divulgatione eant, quo illos trahit spiritus Domini; quia, si ante

assumptum propositum publicaretur "^ eorum intentio, forsitan

retinerentur peticione fratrum, lacrimis carnalium amicorum.

luxta quod in euangelio iuvenis ad dominum lesum ait: Ma-

gister, vadam et disponam domui meae, \it sepeliam patrem

meum; et revertar ad te; et lesus ad eum: Dimitte mortuos

sepelire mortuos suos'\

In tali igitur negocio, non elucidant decreta vel canones, ut

ecclesiastica iure interveniat prohibitio, iuxta praedictam domini

lesu sententiam de his, qui a propriis huius mundi se abscidunt,

artiori devincti proposito; verum utilitatis et necessitatis causa

ex auctoritate sauctorum patrum plura admittuntur pro tem-

pore. Legimus enim et in vicinis ecclesiis nostra memoria con-

tigit, quosdam regulares sancti Augustini canonicos, quosdam

factos de clericis monachos, ad episcopale officium vel ad alias

praelationes destinatos utilitatis vel necessitatis causa. Sed'

iste frater post tercium annum assumpti propositi se illis in-

gerit, ultro quos dimisit, cum causa utilitatis vel necessitatis

non revocetur a vobis et cum ecclesiam suae professionis sui-

que tituli nulla evidenti ratione dimiserit. Gelasius papa,

cum esset Italica ecclesia belli famis incursione devastata, pro

tempore concessit de monachis vel etiam de laicis assumi cle-

ricos ad retinendam christianitatem ; cessante autem necessitate,
^

a. Waltenis V. b. pnblicaretar scripsi pro dnplicaretur VZ. c. Si V.

1. Cf. Matth. 6, 2. 5. 2. Matth. 8, 21. 22. '" '
'
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1111-1120 priscam reintroduxit et confirmavit auctoritatem. Item propter

utilitatem ex diversis consiliis applicantur ordinibus filii virginum

per vim raptarum et coniugatarum. Cui sententiae Petrus apo-

stolus concordans, ait: In veritate comperi, quod" non est per-

sonarum acceptor deus\ Gelasius papa quedam pro tempore

decernit esse sinenda, quae tamen manifeste non infament ec-

clesiam. Et sic utilitate vel necessitate mutilanda sunt decreta,

si non inde manifeste sequatur decoloratio. Quia igitur prae-

dictus iuvenis ad se corrigendum propria voluntate vel arbitrio

artius propositum institit, ibique in diaconum et presbyterum

consecratus est, nullaque utilitate vel necessitate a vobis revo-

catur, sed ad decolorationem ecclesiastici ordinis resilit, ex verbis

sanctorum patrum Leonis et Nicolai ad id revertatur, quod spo-

pondit; et in sacro ministerio maneat quod inchoavit, sanctoque

Spiritui non mentiaiur; ne ordo ecclesiasticus conturbetur fidei-

que catholicae iura confringantur.

Quod autem dicitur archiepiscopus Treverensis episcopo

Traiectensi litteras misisse, significans, ut recipiatur in loco, cui

per comraunem assensum renuntiavit, forsitan per surreptionem

alicuius importune petentis factum est. Archiepiscopus enim

Treverensis, ad cuius parrochiam confugit et qui ad ecclesiae

suae titulum diaconum et presbyterum eum ordinavit, absque

canonica contradictione omnem humanitatem circa illum debet

exhibere, exemplo primi et magni Gregorii; qui transgredientes

et deserentes sacrum propositum iubet comprehendi et in mo-

nasterium detrudi'', et sub districta custodia omnem soUicitudi-

nem exhiberi, quatinus divina servitus suam constanter habeat

reverentiam. .jj^n ,flf,.

Quam reverenter et sincere artioris vitae proposita sint

honoranda et retinenda, plane demonstrat primus et magnus

Gregorius in principio dialogi sui^ Qui, de culmine propositi

ad apicem sedis apostolicae, causa utilitatis et necessitatis electus,

a. quoniam B. ^i^^^^'r\,. retrudi S. ^t^niJO

1. Act. ap. 10, 34. 2. V. S. Gregorii dialog. L. I praef., opp. ed.

Benedict. T. II 152.
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conqueritur, se" oblivisci singularitatis suae quietem ex densi- iiiL-1120

tate curarum supervenientium. De beato Martino Turonensi dicit

Severus scriptor vitae eius, quod coram discipulis suis sepius

fatebatur, rainorem gi-atiam in faciendis virtutibus se habuisse

post assumptum episcopatum quam ante\ leronimus, Augusti-

nus, Ambrosius, artioris vitae executores, de hac in scriptis suis

clericos monachos virgines viduas confortant exhortantur cor-

roborant. Et ne iuxta Paulum infirmorum percutiatur con-

scientia, frater iste, de quo est sermo, omnibus modis in as-

sumpto retinendus est proposito. Quia Jidelis est Deus, qui non

pacietur^ eum temptari supra id, quod potest, sed faciet cum

temptatione proventum"^.

207. Oratio Meingoti in conventu fratrum'". (E 314f)

De faciendis et reddendis votis sanctarum scripturarum 1111-1120

tradicione didicimus, ut in etate tantum rationabili fiant, et cum

ex potestate propria voventis et arbitrii libertate prodeant; nemo

quidem ad vovendum praecepto cogitur, sed tantum post polli-

citationem omni genere ad reddendum compellitur. Unde Moyses

in deuteronomio : Cum votum voveris domino Transgresso-

res autem voti ad propositum non solum revocari commonendo,

sed etiam, si opus est, ecclesiastica censura compellendo sanc-

tarum scripturarum sanccit auctoritas. Revocentur ergo et redire

cogantur, qui sine licentia recesserunt a nobis : prepositus Lant-

fridus" ad praeposituras suas praebendas et ecclesias, domnus

Poppo' sancti Petri canonicus ad custodiam suam et praeben-

dam, R5dolfus * eiusdem ecclesiae canonicus ad praebendam suam,

a. om. B. b. patitur B. c. In B sequuntur haec ; leronimus , cuidam

sanctum propositum arripere volenti exhortatoriam scribens epistolam, post multa hac

demum usns est sententia: „Cum ad apostolicara' inqnit ,tendis perfectionem, ut nichil

habeas in hoc mnndo et omnia possideas cum Christo, nnllam in via Dei estimare debes

personam, sed qnicquid tibi obstare metuis abicere perfectoque odio odisse memineris;

et si omnes, quos vel reverearis vel diligas, tibi hoc itinere exire volenti in ipso tuo

limine ad te remorandum prostratos aspicias, felici contemptu per ipsa eorum coUa trans-

eas". d. exV 130~132v, Z p.286— 292. e. N. F. f. N. F. g. R. F.

1. Sulpicii Severi dial. II c. 4, opp. ed. Halm p. 184. 2. 1 Cor. 10, 13.

3. Orationis huius satia longae duo fragmenta tantum proponenda duxi.
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1111-1120 domnusWillo* sanctae Mariae canonicus ad"* praebendam suam,

et in Leodicensi ecclesia aliisque ecclesiis plurimi, qui, omnia sua

pro Christo contempnentes et pauperes pauperem Christum se-

quentes, in tam perfecta et tam licita re licentiam requirere vel

non opus esse vel etiam sibi non congruere digne iudicavere* ....

208. Ellenhardus canonicis S. Martini Traiectensibus exponit,

quare coenobita factus sit^. (E 314 g)

1111-1120 Dominis ac fratribus suis universis E(llenhardus) humilis

peccator pacem et salutem in Domino.

Audivimus, fratres et domini mei, aliquos ex vobis nostro

discessu moveri, eo quod, puerili inconstantia ducti, nostra re-

liquisse videamur. Et quasi condolentes vanitati nostrae, vultis

et optatis, ut redeamus et nostra recipiamus. Voluntas quidem

(^li-l! vestra in omni bono adimpleatur; sed ut haec perficiatur, mihi

profecto non expedit.

Cum enim secundum professionem clerici hereditas nostra

Dominus et nos deberemus* esse Domini, pro me dico: nichil

de sorte clerici praeter nomen et habitum retinentes, indigne

locum inter vos velut infructuosa arbor et terram occupavimus;

sed et, quod gravius est, vias nostras in omnibus corrupimus,

voluptates nostras et delectationes carnis, me miserura, abhomi-

nabiliter secuti sumus; et in his omnibus nulla nobis ecclesiasticae

censurae succurrit districtio, sed amplius multiplicabatur in dies

erroris nostri miseranda confusio. De linimentis etiam et fo-

mentis quorundam, a quibus perversitas nostra non redargue-

batur sed laudabatur, venenum illud in me grassabatur non

auferebatur; et tanto exiciabilius nobis iuflicta sunt vulnera,

quanto quorundam consensu obcecati ipsa nostra non vidimus

pericula. Et nunc, fratres, vix sero raiseriam nostram adten-

dentes, omnia relinquere et pauperes pauperem Christum sequi

destinavimus; et' ut votum nostrum Dominus impleat, benignissi-

a. V. V. b. ad addidi. c. iudicare VZ. d. ex V 132v— 133, Z
p.292— 293, B 42: Littere fratris recenter conversi de conversione

sua. e. debemus B. f. et om. VZ. ••-. , .
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muiii omnium largitorera queso orate. Praebendam nostram et llU-1120

locum nostrum, cuius nullum fi*uctum fecimus, alii utiliori et

meliori, facienti fructus eius, locate. Vellemus quidem inter vos

melioris conversacionis cursum arripere, sed in quam difficili

loco " res posita nobis foret, non ignorabamus. Ipsi enim scitis,

quanta nobis impedimenta occurrerent: primum fragilitas nostra

et omnium rerum, quae allicere et ad perniciem trahere possent, ^

cottidie ante oculos subiectio; dehinc labia iniqua et lingua

dolosa.

Quod autem vobis nescientibus recessimus, ne temeritati

imputetis. Quia impedimentum nobis fieri timuimus, si anirai

nostri intentionem, ut erat, denudareraus. Ne, queso fratres, fu-

gam et inobedientiam appelletis, quod ad Deum confugimus et

Deo obedivimus
;

quia, ut pace vestra dixerim, magis eligimus ^

quadam quasi imagine inobedientiae ad caelum conscendere quam

affectata et simulata obedientia ad infernum properare. Ne queso,

inquam, vera rerum vocabula transmutetis, ne illam propheti-

cam incidatis sententiam: Ve vohis, qui dicitis tenebras lucem

et lucem tenebras, qui nialum dicitis bonum et bonum malum\

Ne vero iuventutis nostrae inconstantiam causemini neque secu-

lari sensu sapientiam interpretemini stulticiam, speramus in eo

perseverare, per quem et accepimus incipere. Et qui potest de

lapidibus" filios Abrahae suscitare'', potens est ef nos ad con-

sumraationem boni operis perducere. Concinit enira in auribus

nostris illud organura Spiritus sancti dulcissimam melodiam et

confortati sumus. Bonum inquit opus nobis sit in voluntate,

et misericordia Domini erit in perfectione, Et quis est, fratres,

etiam inter sanctos ita virtute praerainentissimus, ut incunctanter

et inrefragabiliter intelligat, quo fine cursum certarainis com-

pleat? Ista securitas non est praesentis corruptionis, sed illius

futurae inmortalitatis, cum hoc corruptibile induerit incorruptio-

nem et mortale hoc absorbebitur a gloria. .t^J i'^ *>r:-ii^

a. om. VZ. b. elegimus F. c. sequitur istis in V et B; sequitur istis

etiam in V, sed erasum. d. et om. B.
: . ;

1. laai. 5, 20. 2. Matth. 3, 9. elisfiiit >
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1111-1120 Audivimus etiam, fratres, quod fratrem nostrum domnum
M(egingotum) de hac re suspectum habeatis, quasi, cupiditate

et aviditate rerum et ecclesiarum nostrarum ductus, nos ad hoc

incitaverit. Credite nobis, non est ita. Cum enim intellexisset

intentionem nostram, primum rennuit", contradixit, multa nobis,

que nos retraherent, proposuit; sed cum inconcussam propositi

nostri firmitudinem percepisset, respectu Dei tactus et monitus,

occidere me retinendo noluit, quem salvare vel tacendo potuit;

prodere nos noluit, impedire nos noluit'*, spiritum in nobis ex-

tinguere noluit. Benedictus Deus in omnibus. Fratres karissimi,

nolite exacerbare spiritum eius aut quicquam illi imponere.

Non enim ab homine aut per homiuem sed per revelationem

lesu Christi gratiam istam suscepimus. Valete et orate pro me.

209. Erlungus episcopus Wirzehurgensis canonicis Bambergensi-

hus de Heinrici quondam praepositi querelis respondet ".

(E 316)

1107-1121 Dei gratia Wirzeburgensis ecclesiae episcopus' praeposito

et decano sanctae Babenbergensis ecclesiae cum tota fratrum

congregatione fraternae dilectionis exhibitionem.

Pervenit ad noticiam meam, querelis H(einrici)^ quondam

ecclesiae meae praepositi fraternitatem vestram esse pulsatam et

opinionem meam, quantum in ipso fuit, sinistra relatione lesam.

Sed si estis immo quia estis, quales vos spero et qualem me
vobis exhibere paratus sum, nullus timor est mihi, ut cuiusquam

odiosis relationibus contra me fidem accommodetis. Visum est

tamen utile, ut ad singula, que de me ex animi motu non veri-

tate causarum divulgavit, breviter respondeam et arbitrium ve-

strae discretionis non subterfugiam.

Conqueritur, ut audivi : quod a praelatione dignitatis, quam

gessit, iam secundo non iudicio sed violentia deiectus sit; primo

quidem causa M. cognati mei, deinde pro pecunia ut ait et amb-

a. renuit jB. b. voluit F. c. exV133— 133v,Zp.293— 29i.

1. Erlungus, 1105—1121; cf. infra n. 2 et pag. 383 n. 1. 2. Is

comparet in Erlungi tabula data a. 1106, Mon. Boic. XXXVII 34.
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itione O(ttonis) ' fidelis mei. In qua re cognoscere vos volo primo 1107-1121

omnium: quod, quam diu res tulit et ultra quam tulit, ego eum

semper toleravi ; adeo ut, etiam postquam iudicio fratrum meo-

rum destitutus est, electo in locum eius cognato meo, ego tamen

— cum iudicii sententiam, quae data erat in eum, rescindere

non possem — mansuetudine et compassione fraterna devictus,

nolui prorsus omni spe eum destituere, donec benivolentia, cum

nichil ei deberem, duas parrochias cum pecunia ei dedi, eo te-

nore, ut omni deinceps querela sopita nichil molestiae super

hoc negotio sustinerem. Mutante autem pristinae conversationis

habitum supra dicto cognato meo, libera et unanimi electione

— testimonium mihi perhibente conscientia mea — nec venali-

tate nec personae acceptione inductus, praepositum, quem vo-

luerunt, fratribus meis constitui; nichilque ab eo, nisi quod ad

communem spectat utilitatem, postulo vel postulavi. Quodsi

praeiudicium se sustinuisse causatur, licet non sit necesse actura

agere, tamen, si quid habet quo" causara suara tueatur, in prae-

sentia nostra ad audientiara veniat et, si iuste potest, quicquid

potest, obtineat. Nolo autera vos latere nec de cetero mihi

succensere, si beneficia mea recipiam; quae ea conditione ipsi

coUata sunt, ut ego nuUam inquietudinem ab eo amodo de hac

causa sustinerem.

210. Lambertus episcopus Ostiensis Heinricum V imperatorem

rogat, ut ad concilium die 8 Septembris Moguntiae haben-

dum accedat^. (E 332)

H(einrico) gloriosissimo imperatori N.' Dei gratia Ostiensis 1122

episcopus et apostolicae sedis legatus devotum servitium.
"' °^'

Religiosi viri, nuntii videlicet magnitudinis vestrae', apo-

stolicam sedem nuper adierunt, dicentes: pacis et concordiae

inter regnum et sacerdotium iam tandem excellentiae vestrae

a. quod V. b. ex V 138v, Z p. 305.

1. Hunc reperimua in Erlungi tabula data a. 1113, 1. 1. p. 35. 2. Lam-
bertus (postea Honorius H papa). 3. Bruno ep. Spirensis et Erlolfus

abbas Fuldensis.
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1122 consilium placuisse, si tamen salva maiestate imperii et absque
"^"

diminutione regni fieri potuisset. Quibus auditis, domnus apo-

stolicus' gaudio repletus est et gratias egit Deo, qui vobis tale

consilium inspiravit. Nostrae etiam humilitati hauc iniunxit obe-

dientiam: ut in has partes veniremus et pacis et concordiae inter

vos et ipsum mediatores essemus; salva tamen iusticia et ita,

ut nullum maius scandalum ecclesiae inde proveniret.

Rogamus igitur excellentiam vestram , ut in concilio epi-

scoporum Moguntiae celebrando in nativitate sanctae Mariae^

vestram dignemini exhibere praesentiam. IUud autem scitote:

nichil ibi contra vos sed pro vobis omnia, salva tamen iusticia,

nos agere velle; neque id intendere, ut honor imperii vestri

aliquod detrimentum paciatur sed per omnia augeatur.

lul.—Aug.

211. Lamhertus episcopus Ostiensis omnes Galliarum sacerdotes,

monachos, principes ad concilium die 8 Septembris Mo-

-yji'ii.
guntiae hahendum invitat". (E 331)

1122 N.' Dei gratia Ostiensis episcopus et sanctae apostolicae

sedis legatus omnibus Galliarum archiepiscopis episcopis abba-

tibus monachis clericis ducibus comitibus et universis principibus

cum omnibus Christi fidelibus. Pax vobis et gratia a domino

lesu Christo multiplicetur.

Peccatis exigentibus, sancta Dei ecclesia variis scismatum

scandalis iam diu perturbatur, regnum Teutonicum in se ipso

divisum est; et ideo necesse est, ut iuxta dominicam vocem

cito desoletur^ nisi, ipsius praeveniente gratia, bonorum virorum

consilio et auxilio fulciatur. Nos itaque, licet indigni sanctae

sedis apostolicae fungentes legatione, ad hoc venimus: ut, si fieri

potest, inter regnum et sacerdotium pacem et concordiam Do-

mino cooperante faciamus et menbra imperii a se invicem di-

visa in corporis unitatem congregemus. Vobis igitur omnibus

Galliarum archiepiscopis episcopis abbatibus monachis clericis,

praecipue in sacris scripturis eruditis, et omnibus principibus

a. ex V 138— 138V, Z p. 305. ;-A

1. Calixtus II. 2. Sept. 8. 3. Lambertus. 4. Luc. 11, 17.
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in verbo Doiniiii et ex auctoritate sancti Petri et eius vicarii 1122

significaraus ac praecipimus: ut, quicunque adesse possitis, ad
"" ^'

sanctum et universale concilium in nativitate sanctae Mariae'

Moguntiae celebrandum occurratis; quatinus ibi de pace et con-

cordia inter regnum et sacerdotium et de statu ecclesiae, que

Deo placita sunt, communi consilio tractare valeamus. In Domino

enim confidimus, quod ipsius gratia nobis in eius nomine conJ-

gregatis non deerit, qui in euangelio, ubi duo vel tres congre-

gati in eius nomine fuerint, in medio eorum futurum se esse

promisit^

212. Legati Romani Ottonem I episcopum Bambergensem mo-

nent, ut die 8 Septembris Moguntiam veniat". (E 304)

L(ambertus) Ostiensis episcopus S(axo) presbiter ^ G(regorius) 1122

diaconus cardinales et legati venerabili fratri O(ttoni) Babenber-

gensi episT^opo salutem in Ciiristo. '''^^' ,«.»1^;.,...

Ex domini nostri papae* totiusque Romanae ecclesiae au6to-

ritate pro eiusdem ecclesiae et regni pace componeuda cum regis

ac principum nunciis destinati, ad partes istas accessimus. Ve-

rum quia vos pro ecclesiae libertate tuenda sollicitari ac labo-

rare cognovimus, ideo, si pacis ac tranquillitatis intuitu nos

clementia divina respicere voluerit, vos tamquam specialem ipsius

matris filium ac dilectum in Christo fratrem ipsius pacis et con-

solationis participem esse desideramus. Quapropter fraternitati

vestrae per praesentia scripta mandamus: ut, omni occasione

remota, in beatae Mariae nativitate Moguntiae nobis occurrere

studeatis.

a. ex V 124v: Epistola eiusdem; Z p. 273.

1. Sept. 8. 2. Matth. 18, 20. 3. presb. card. tit. S. Stephani

(in Coelio monte). 4. Calixti II.

Ja»fk, Bibiiotheo» v. .aaoiiJi.ijijBfe Jy (ugiii&iiu
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213. Adelbertus I archiepiscopus Moguntinus Ottonem I episco-

pum Bambergensem reprehendit, quod Rudegero episcopo

Wirzeburgensi consecrando non interfuerit. Praecipit, ut

ad concilium die 8 Septembris Moguntiae agendum veniat".

(E 333)

1122 A{delbertus) Dei gratia sanctae Moguntinae ecclesie licet

indignus et humilis minister O(ttoni) dilecto et venerabili fratri

suo Babenbergensi episcopo fraternam in Domino dilectionera

et orationes.

Fraternitatem vestram coram Deo et hominibus hactenus

laudabiliter vixisse et contra hereticos tempore huius scismatis

plurimum desudasse pro ecclesia, nulli pene dubium est. Quanto

igitur zelum vestrum erga Deum et ecclesiam ferventiorem du-

dum esse cognovimus, tanto magis nunc miramur, quod tamen

salva fraterna caritate dicimus, vos Deo et ecclesiae minus de-

votum existere et quodammodo refrixisse; cum iam magnum

hostium nobis apertum sit recuperandae unitatis ecdesiasticae,

cum iam bonum certamen nostrum Domino cooperante pervenerit

ad finem et nunc quam maxime vobis et omnibus orthodoxis

summopere'' satagendum sit, ut, quod dudum a nobis est beue

inchoatum, votivum in Dei nomine sortiatur eifectum".

Dilectioni vestre pridem significavimus '', ut sanctae apo-

stolicae sedis legato' et fratribus nostris coepiscopis vestris* ac

ceteris catholicis principibus in loco, qui dicitur Pleifelt^^, oc-

currere velletis et Wirzeburgensis episcopi^ una nobiscum inter-

esse ordinationi. Ad quam utique prompto et alacri animo,

etiam non rogatus, venire debueratis; non solum quia coepisco-

pus sed etiam quia concivis vester est, et iure propinquitatis

ipsum quodammodo familiarius et specialius diligere debetis»^.

Sed quia venire neglexistis, domnus cardinalis usque ad satis-

factionem a divino officio, ceteris consentientibus, vos suspendere

a. ex V 138v, Z p.305— 306, C 68v—69. b. summo opeie Z. c. af-

fectum Z. d. significaveramus V, significamus Z. e. om. V. f. N. V.

g, deberetis F.

1. Lamberto episcopo Ostiensi. 2. Pleichfeld , a Wirziburgo inter

orientem et septemtrionem. 3. Rudegeri s. Ruggeri.
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voluit Nos autem pro singulari amore et reverentia vestri, ne 1122

quid durius contra vos diffiniri deberet, vix obtinuimus.
"" "^"

Nunc itaque fraternitatem vestram rogamus et ex auctori-

tate domni papae et apostolicae sedis legati et nostra praecipi-

mus: ut uuiversali concilio in nativitate sanctae Dei genitricis"'

Moguntiae celebrando, omni amputata occasione, vestram ex-

hibeatis praesentiam; ut ibi et domni papae legationem cogno-

scatis et de statu ecclesiae una nobiscum in commune consu-

latis. Si qui vero episcoporum huic sancto coneilio interesse

neglexerint, sciant, se ex auctoritate domni papae et apostolicae

sedis legati et totius concilii synodali sententiae, qua huiusmodi

praesumptores feriendi sunt, omnibus modis subiacere.

214. Pactum WormatienseK (E 305. 306)

Privilegium Heinrici" IIII imperatoris ad Calixtum''

papam.

Ego H(einricus) Dei gratia Romanorum imperator augustus 1122

pro amore Dei et sanctae Romanae ecclesiae et domni papae
^^

'

Calixti et pro remedio animae meae dimitto Deo sanctisque t*:iit-ii.ir

Dei apostolis Petro et Paulo sanctaeque catholicae ecclesiae om-i'

nem investituram per anulum et baculura, et concedo in omnibus

imperii mei partibus canonicam fieri electionem et liberam con-

secrationem. Possessiones et regalia beati Petri, quae tempore

patris mei sive etiam meo ablata sunt, quae habeo, eidem sanc-

tae Romanae ecclesiae restituo; quae non habeo, ut restituantur

fideliter" iuvabo. Possessiones etiam omnium aliarum ecclesia-

rum et principum et aliorum tam clericorum quam laicorum,

consilio principum, quae habeo, restituo; que^ non habeo, ut

restituantur fideliter iuvabo. Do veram pacem domno papae

C(aIixto)« et omnibus, qui in parte sua'' sunt vel fuerunt Et

in quibus sancta Romana ecclesia auxilium postulaverit, fideliter

illam iuvabo.

a. Mariae F jwo Dei genitricis. b. ex V 124v— J23, Z p. 274, C6'0—60v.
PUnior pacti huius editio reperitur in Mon. Germ. LL. II 15. c. Haurici V.

d. Caliiitum V. e. libenter V, fideliter ZC. f. et quae C. g. K. ZC. h. eius C.

1. Sept, 8. '^',A

25*
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Privilegium Calixti" papae ad Heinricum'' IIII impe-

ratorem.

1122 Ego Calixtus" servus servorum Dei dilecto filio H(einrico)

^^ Dei gratia Romanorum imperatori augusto. Concedo electiones

episcoporum et abbatum Teutonici regni, qui ad regnum per-

tinent, in tua praesentia fieri absque symonia et aliqua violentia;

ut, si qua inter partes discordia emerserit, saniori parti assen-

sum et auxilium praebeas; electus vero a te regalia recipiat et,

que ex his iure tibi debet, faciat. Ex aliis vero partibus im-

perii consecratus infra sex menses regalia a te recipiat et, quae

ex his iure tibi debet, faciat. Do tibi veram pacem et omnibus,

qui in parte tua sunt vel fuerunt tempore huius discordiae. Et

in quibus postulaveris , secundum officii mei debitum auxilium

tibi praestabo.

215. Calixtus II papa Conrado I arcMepiscopo Salzburgensi

commendat A. presbyterum, ab Herimanno episcopo Augu-

stensi ordinatum'^. (E 323)

1121-1123 C(alixtus) episcopus servus servorum Dei venerabili fratri

C(onrado) Salzburgensi archiepiscopo salutem et apostolicam

benedictionem.' nurj ja ,umjuj;w« 1« aiuimuj i sou

Frater iste praesentium lator A. presbiter, apostolicae sedts

clementiam adiens, se ab Augustensi episcopo ' retulit ordinatum,

cum idem episcopus a praedecessore nostro sanctae memoriae

Paschale^ papa Romanae fuisset ecclesiae gratiam in conventu

celebrato Placentiae^ consecutus. Quia ergo misericordiam iuste

petentibus indulgentiam negare non convenit, si eius postulatio

veritatis nititur ratione, ipsum in ordine suo recipias et sacer-

a. Calixiti V. b. Henricum V. c. Kalixtus ZC. d. ex V 136, Z
p. 300. e. Pascale V.

1. Herimanno, quem in ipsius Calixti 11 gratiam demum die 31 Mart.

1}2B rediisse scimus. V. Mon. Germ. SS. XII 430 n. 8 et Regesta pont.

Rom. n. 5126. Itaque haec epistola ante d. 31 Mart. 1123 data est, prop-

terea quod Herimannus in ea tantummodo „Augustensis episcopus", non

„dilectus frater" appellatur. 2. Hinc liquet, Paschalis H epistolam, in

Reg. pont. Rom. n. 4544 signatam, Placentiae datam esse d. 22 Nov. 1106.
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dotalis officii ministerio sine inquietudine fungi concedas. Da- 1121-1123

tum Laterani 8 Kal. Februarii.
*°" ^

216. Regmmundus praepositus xenodochii Hierosolymitani om-

nibus nuntios suos commendat. Subsidium oraf. (E 357)

In nomine domini nostri lesu Christi et gloriosissimi sancti 1119-1124

sepulcri et omnium'' virtutum lerosolimis. Ego Regiumundus
',

per gratiam Dei post obitum domini Geraldi'' factus servus pau-

perum Christi, cum omni clero et sancto populo, qui illic mili-

tamus ad honorem Dei, mittimus salutem et benedictionem ex

parte Dei omnipotentis et beatae Mariae semper virginis et om-

nium sanctorum Qei omnibus episcopis abbatibus de universis

partibus mundi et omnibus canonicis plebanis ac capellanis ettSH-Olil

omni clero et populo, qui timeut Deum et diligunt proximos et

expectant beatam vitam et retributionem iusti iudicii Dei in Dei

iusticia^

Omnipotenti Deo gratias et laudes reddimus de magno bene-

ficio vestrarum elemosinarum, quas nobis misistis honorabiliter

ad nostrum auxilium et ad sustentationem hospitalis pauperum

Christi; et omnibus vobis sint laudes et gratiae a Deo patre et

a beata Maria semper virgine et matre nostri salvatoris et ex

parte omnium sanctorum, et retribuant vobis inde in centuplum

in retributione iustorum. Honor et gloria et vita perpetua tam

masculis quam feminis, qui in suis elemosinis habent recordatio-

nem nostrae necessitatis pro Dei amore. Sciatis autem bene et

in veritate credite, quod omni tempore, quando vestrae elemo-

sinae ad nos perveniunt, multum laudamus et benedicimus Deum

et pro salute omnium vestrum Deum deprecamur et sanctos

eius. Mandamus itaque vobis, fratres karissimi, ut non pigeat

vos benefacere, elemosinas dare, pauperibus Christi subvenire;

ut, cum defeceritis, ipsi vos recipiant in eterna tabernacula. Sit

autem certissimum et manifestum vobis, quod, quicunque nostros

a. ex V 146, Z p. 324. b. omni VZ. c. manus posterior in V super-

scripsit: rex. d. G. V. e. iusticie Z.

1. De quo v. eam quae sequitur ep. 217^1 «Koisiq-? uunBq^q fhr.' t-
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1119-1124 nuntios bene receperint et per eos nobis suas elemosinas mise-

rint, benefactorura et orationura, quae fiunt in" lerosolimis, sciant

se esse participes. Quicunque autem in nostram fraternitatem

intraverunt veP intrabunt, ita sint securi de Domini miseri-

cordia, quasi ipsi militent in lerosolirais; et recipient ab omni-

potenti Deo gloriam et coronam iusticiae, quam reddet eis iustus

iudex, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia

secula seculorum. Amen.

217. Calixtus II papa omnibus per Europam fidelihus nuntium

Raimundi, praepositi xenodochii Ilierosolymitani, commen-

dare videtur". (E 358)

1119-1124 Domnus papa Calixtus servus servorura Dei dilectis fratri-

bus episcopis abbatibus plebanis canonicis ac capellanis et ceteris

per Europam fidelibus salutem et apostolicam benedictionem.

lusticiae ratio exigit et rationis ordo exposcit, ut, quae a

praedecessore nostrd sanctae memoriae papa Paschasio '' caritatis

intuitu constituta sunt, nds auctore Doraino conserveraus '. La-

torem praesentium, ab lerosolimitani xenodochii praeposito Rai-

mundo raissum ad vos, caritati vestrae attentius commendaraus.

Idem enim R(aimundus) omnium a lerusalera redeuntium testi-

monio coramendatur, quod sincere devote assidue peregrinorum

et pauperum curam gerat. Et nunc pro eorura necessitatibus

sublevandis vestrae caritatis iraplorat auxilium. Vos ergo bene-

ticentiae et coramunionis nolite oblivisci; talibus enira hostiis

proraeretur Deus. Pauperera igitur Christum in suis pauperibus

sublevare curetis, ut et ipse vos divitiarum suarum faciat esse

participes. Non enim lerosolimitanae peregrinationis raercedis

vacuus est, qui lerosolimitanis peregrinis rerura suarum admini-

culum subrainistrat. Qui enim pauperi tribuit, Domino feneratur''.

Ipse autem Dominus in vobis, quod loquitur, operetur; et habun-

^ . a. om.V. b. aut Z. c. ex V 146-— 146 v, Z p.325. d. Pascasio Z.

1. Hoc initiuiQ quoniam cnm argumento epistolae non cohaeret, falsi

aliquid in ea inest. Prima quoque verba haec: „Domnus papa Calixtus"

a veris paparum epistolis longissime absunt. 2. V. Prov. 19, 17.
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dare faciat in vobis OTnnem gratiam; ut, eum in suis minimis 1119-1124

reficientes, in aeternae lerusalem gaudiis eternae refectionis mer-

cedem accipere mereamini.

218. Arnoldus praepositus S. Mariae Aquensis E. praeposito

gratulatur\ (E 308)

Domno E. praeposito, viro diligendo et ab omnibus hono- ante 1125

rando, A(rnoldus) ' sanctae Dei genitricis aecclesiae Aquisgrani

humilis dispensator fraternam dilectionem ex debito, fideles

orationes ex officio.

Gratias ago Deo nostro, qui dignum et idoneum suo vos

fecit ministerio, ut sitis necessarium et utile vas in domo Do-